
４３０　災害・事故

第２２章　災 害 ・ 事 故

22－1　水稲の被害面積及び被害量（平成29年～令和３年）

　この表は水稲の収穫期における被害の調査結果であり、その調査方法は、標本調査（実測又は見積もり）及び巡回調査による。

（単位　ha、ｔ、%、ﾎﾟｲﾝﾄ）

実数 対前年差 実数 対前年差 実数 対前年差

平成２９年 12,600 1,910 1.1 ▲1.2 9,160 613 0.3 ▲ 0.6 5,570 900 0.5 ▲ 0.3

平成３０年 9,330 1,210 0.7 ▲ 0.4 9,280 521 0.3 0.0 3,220 462 0.3 ▲ 0.2

令和元年 35,000 13,000 7.5 6.8 8,930 555 0.3 0.0 9,990 2,050 1.2 0.9

令和２年 34,900 18,100 10.5 3.0 25,500 8,320 4.8 4.5 9,100 1,660 1.0 ▲ 0.2

令和３年 32,800 8,400 4.9 ▲5.6 4,330 219 0.1 ▲4.7 10,400 2,570 1.5 0.5

実数 対前年差 実数 対前年差

平成２９年 3,010 495 0.3 0.2 3,010 320 0.2 0.2

平成３０年 1,120 121 0.1 ▲ 0.2 1,420 106 0.1 ▲ 0.1

令和元年 7,060 2,210 1.3 1.2 2,310 297 0.2 0.1

令和２年 9,690 2,890 1.7 0.4 2,260 253 0.1 ▲ 0.1

令和３年 785 132 0.1 ▲ 1.6 2,560 532 0.3 0.2

１）被害率とは、平均収量（作付面積×10a当たり平均収量）に対する被害量の割合（百分率）である。

資料　農林水産省大臣官房統計部「作物統計」

22－2　交通事故、自動車台数及び免許人口等年次別推移（平成29年～令和３年）

　「交通事故」とは、道路上（道路交通法第２条第１項第１号に規定する道路）において、車両及び列車の交通によって起こされた人の

死亡又は負傷を伴う事故をいう。「死者」とは、交通事故の発生後、24時間以内に死亡した者をいう。「負傷者数」とは、重傷者と軽傷者

の合計をいう。

注）数値は各年12月末現在である。

１）小型特殊自動車、第一種及び第二種原動機付自転車を含まない。

資料　県警察本部「交通年鑑」、九州運輸局「自動車保有車両数」、県調査統計課「住民基本台帳月報」
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（単位　件、人、台）

交通事故

発生件数 死者数 負傷者数

平成２９年 34,862 139 46,093 3,402,144 3,291,144 5,059,737

平成３０年 31,279 136 41,158 3,422,526 3,299,322 5,055,178

令和元年 26,936 98 35,077 3,427,940 3,301,162 5,047,263

令和２年 21,495 91 27,575 3,439,893 3,302,809 5,043,611

令和３年 20,066 101 25,587 3,453,448 3,309,075 5,032,798

年次 自動車保有車両数 1) 運転免許保有者数
住民基本台帳人口

（日本人）
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22－3　年齢別性別交通事故発生状況（平成29年～令和３年）

　この表については22-2表注参照。

（単位　件、人）

男 女 不明等 男 女 男 女 男 女

平成２９年 34,862 22,582 11,850 430 46,232 29,947 15,822 139 104 35 46,093 29,843 15,787

平成３０年 31,279 20,276 10,704 299 41,294 22,804 18,490 136 82 54 41,158 22,722 18,436

令和元年 26,936 17,698 8,952 286 35,175 19,471 15,704 98 66 32 35,077 19,405 15,672

令和２年 21,495 14,255 7,037 203 27,666 15,664 12,002 91 47 44 27,575 15,617 11,958

令和３年 20,066 13,417 6,488 161 25,688 14,617 11,071 101 74 27 25,587 14,543 11,044

４歳以下 － － － … 431 226 205 － － － 431 226 205

５～９歳 4 4 － … 703 433 270 1 1 － 702 432 270

１０～１４歳 26 23 3 … 646 395 251 1 1 － 645 394 251

１５～１９歳 797 595 202 … 1,572 938 634 5 3 2 1,567 935 632

２０～２４歳 2,157 1,497 660 … 2,433 1,492 941 5 5 － 2,428 1,487 941

２５～２９歳 1,708 1,132 576 … 2,413 1,413 1,000 4 4 － 2,409 1,409 1,000

３０～３４歳 1,431 934 497 … 2,176 1,243 933 5 4 1 2,171 1,239 932

３５～３９歳 1,552 982 570 … 2,360 1,429 931 7 6 1 2,353 1,423 930

４０～４４歳 1,571 1,005 566 … 2,326 1,378 948 4 4 － 2,322 1,374 948

４５～４９歳 1,819 1,128 691 … 2,402 1,339 1,063 4 4 － 2,398 1,335 1,063

５０～５４歳 1,610 1,065 545 … 1,889 1,025 864 5 5 － 1,884 1,020 864

５５～５９歳 1,376 939 437 … 1,476 816 660 6 6 － 1,470 810 660

６０～６４歳 1,390 971 419 … 1,265 723 542 5 5 － 1,260 718 542

６５～６９歳 1,369 937 432 … 1,115 596 519 7 5 2 1,108 591 517

７０～７４歳 1,567 1,080 487 … 1,161 583 578 11 6 5 1,150 577 573

７５～７９歳 820 565 255 … 625 296 329 10 5 5 615 291 324

８０歳以上 708 560 148 … 695 292 403 21 10 11 674 282 392

不明等   161 … … … － － － － － － － － －

　１）発生件数については、第一当事者（最初に交通事故に関与した車両等（列車を含む。）の運転者又は歩行者のうち、当該交通事故における

　  過失が重い者をいい、また過失が同程度の場合には人身損傷の程度が軽い者をいう。）の年齢層・性別により区分している。

　２）総数には年齢・性別不明等の者が含まれるため、年次と男女別の合計が合致しないことがある。

　資　料　　県警察本部「交通年鑑」

年次・年齢別
発生件数

1)

死傷者
総数
2)

死者数
2)

負傷者数
2)
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22－4　市区町村別交通事故発生状況（令和元年～３年）

　この表については22-2表注参照。

（単位　件、人）

発生件数 死者数 負傷者数

令和元年 令和２年 令和３年 令和元年 令和２年 令和３年 令和元年 令和２年 令和３年

26,936 21,495 20,066 98 91 101 35,077 27,575 25,587

391 261 246 2 3 5 676 446 414

23,385 18,654 17,345 83 74 79 30,143 23,687 21,946

3,160 2,580 2,475 13 14 17 4,258 3,442 3,227

5,542 4,450 4,074 19 20 18 7,412 5,780 5,311

門司区 464 345 366 3 2 1 657 449 485

若松区 370 313 300 3 2 4 482 412 378

戸畑区 356 215 220 1 3 1 448 258 286

小倉北区 1,398 1,177 1,025 3 3 5 1,894 1,541 1,341

小倉南区 1,093 885 887 3 3 2 1,470 1,143 1,189

八幡東区 378 322 302 1 1 － 505 426 404

八幡西区 1,483 1,193 974 5 6 5 1,956 1,551 1,228

7,758 6,213 5,924 18 14 16 9,466 7,483 7,168

東区 1,453 1,132 1,171 4 2 3 1,831 1,384 1,430

博多区 1,764 1,412 1,233 1 4 5 2,167 1,700 1,514

中央区 1,204 983 916 3 － 2 1,449 1,135 1,073

南区 1,233 961 940 1 2 3 1,467 1,140 1,129

西区 929 750 777 3 1 1 1,116 946 966

城南区 430 368 322 － － 1 535 443 380

早良区 745 607 565 6 5 1 901 735 676

497 355 334 4 2 3 618 440 426

1,739 1,319 1,181 4 6 2 2,207 1,679 1,448

349 281 287 － 3 1 499 404 396

841 679 629 1 2 2 1,162 903 943

348 260 272 2 1 1 500 366 358

300 247 206 2 1 － 398 315 263

306 291 196 2 － 2 396 392 250

268 234 223 3 1 － 350 317 296

198 142 99 － － － 266 182 120

364 260 276 5 1 5 490 340 365

117 88 76 － 1 3 156 109 98

211 174 123 － － － 279 222 162

236 177 150 － － 3 305 236 182

474 437 376 － 1 4 631 572 470

588 495 506 － 3 3 716 618 606

446 424 427 2 2 1 535 533 511

425 303 256 3 1 1 568 397 328

434 331 316 2 2 4 556 427 388

289 209 205 1 2 － 398 257 265

267 174 181 1 5 1 373 231 240

115 76 50 1 － － 155 102 66

168 116 139 － － 3 231 164 182

120 112 88 4 1 － 179 140 124

260 195 193 2 2 2 340 262 252

165 126 101 2 － 1 244 158 141

351 287 249 5 2 2 465 422 330

209 199 208 － 1 1 248 236 257

　資　料　　県警察本部「交通年鑑」

田川市

市区町村

総数

高速道路等

市部計

郡部計

北九州市

福岡市

大牟田市

久留米市

直方市

飯塚市

宗像市

柳川市

八女市

筑後市

大川市

行橋市

豊前市

中間市

小郡市

筑紫野市

春日市

大野城市

糸島市

那珂川市

朝倉市

みやま市

太宰府市

古賀市

福津市

うきは市

宮若市

嘉麻市
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（単位　件、人）

発生件数 死者数 負傷者数

令和元年 令和２年 令和３年 令和元年 令和２年 令和３年 令和元年 令和２年 令和３年

1,361 1,125 1,086 3 4 7 1,767 1,449 1,388

宇美町 130 90 103 1 － 1 171 112 131

篠栗町 138 132 127 － － － 198 169 191

志免町 296 212 220 1 － － 357 274 273

須恵町 129 94 93 － 1 2 166 123 117

新宮町 201 175 181 1 1 － 278 227 232

久山町 87 77 72 － － 1 114 112 97

粕屋町 380 345 290 － 2 3 483 432 347

362 298 289 3 2 1 479 401 382

芦屋町 41 15 24 2 1 － 48 19 34

水巻町 130 119 112 1 － 1 175 164 139

岡垣町 101 90 105 － 1 － 140 116 145

遠賀町 90 74 48 － － － 116 102 64

96 81 85 － － － 128 105 111

小竹町 29 23 18 － － － 40 32 25

鞍手町 67 58 67 － － － 88 73 86

55 47 43 － 1 1 77 62 64

桂川町 55 47 43 － 1 1 77 62 64

171 159 123 1 1 1 243 226 170

筑前町 160 152 117 1 1 － 222 215 164

東峰村 11 7 6 － － 1 21 11 6

71 54 71 － － － 84 73 94

大刀洗町 71 54 71 － － － 84 73 94

66 44 45 － － － 89 53 56

大木町 66 44 45 － － － 89 53 56

118 101 92 － 3 － 152 130 116

広川町 118 101 92 － 3 － 152 130 116

341 286 289 3 3 4 531 421 405

香春町 94 67 64 － 2 2 162 95 87

添田町 29 18 16 2 － － 42 24 25

糸田町 36 33 33 1 － － 55 51 45

川崎町 67 56 72 － － 1 98 76 95

大任町 18 26 32 － － － 30 46 54

赤村 7 2 3 － － － 11 4 3

福智町 90 84 69 － 1 1 133 125 96

398 313 259 3 － 1 529 416 323

苅田町 293 234 196 3 － 1 363 304 236

みやこ町 105 79 63 － － － 166 112 87

121 72 93 － － 2 179 106 118

吉富町 30 15 18 － － － 38 23 22

上毛町 18 15 14 － － － 27 19 21

築上町 73 42 61 － － 2 114 64 75

市区町村

糟屋郡

遠賀郡

鞍手郡

嘉穂郡

築上郡

朝倉郡

三井郡

三潴郡

八女郡

田川郡

京都郡
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22－5　路線別交通事故発生状況（平成29年～令和３年）

　この表については22-2表注参照。
（単位　件、人）

年次及び路線 発生件数 死亡事故発生件数 死者数 負傷者数

平成２９年 34,862 138 139 46,093

平成３０年 31,279 134 136 41,158

令和元年 26,936 93 98 35,077

令和２年 21,495 91 91 27,575

令和３年 20,066 99 101 25,587

高速自動車国道 114 5 5 207

北九州都市高速道路 38 － － 55

新若戸道路 6 － － 7

黒崎バイパス 7 － － 13

福岡都市高速道路 77 － － 128

福岡前原道路 4 － － 4

椎田道路 － － － －

有明沿岸道路 18 － － 27

唐津道路 － － － －

一般国道 4,720 28 28 6,348

国道 ２号 14 － － 19

国道 ３号 1,345 8 8 1,800

国道 10号 323 2 2 440

国道198号 4 － － 5

国道199号 309 3 3 398

国道200号 298 2 2 418

国道201号 370 5 5 564

国道202号 645 3 3 839

国道208号 102 － － 132

国道209号 130 － － 200

国道210号 92 － － 125

国道211号 76 1 1 100

国道263号 82 － － 104

国道264号 21 － － 25

国道322号 266 2 2 350

国道385号 202 1 1 241

国道386号 66 － － 97

国道389号 8 － － 9

国道442号 80 － － 105

国道443号 37 － － 47

国道495号 163 － － 220

国道496号 42 － － 56

国道500号 45 1 1 54

主要地方道 2,954 17 17 3,817

一般県道 2,467 13 13 3,117

一般市町村道 8,466 30 32 10,383

その他の道路 1,195 6 6 1,481

　資　料　　県警察本部「交通年鑑」

22－6　第一当事者別交通事故発生状況（平成29年～令和３年）

　この表については22-2表注参照。なお、第一当事者とは、最初に交通事故に関与した車両等（列車を含む。）の運転者又は歩行者のうち、

当該交通事故における過失が重い者をいい、また過失が同程度の場合には人身損傷の程度が軽い者をいう。

　資　料　　県警察本部「交通年鑑」

（単位　件）

小型二輪
･

軽二輪

原付
(一種・二種）

自転車 その他

平成２９年 34,862 27,675 5,291 19 193 761 － 461 － 32 430

平成３０年 31,279 25,093 4,691 19 187 630 － 341 － 19 299

令和元年 26,936 21,404 4,173 12 152 566 － 331 － 12 286

令和２年 21,495 16,903 3,487 11 135 475 － 266 － 15 203

令和３年 20,066 15,893 3,169 14 128 405 － 286 － 10 161

列車

軽車両

歩行者 不明等年次 総数 乗用車 貨物車 特殊車

二輪車
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22－7　第一当事者法令違反別交通事故発生状況（平成29年～令和３年）

　この表については22-2表注及び22-6表注参照。

（単位　件、人）

発生件数 死者数 負傷者数 発生件数 死者数 負傷者数

平成２９年 34,862 139 46,093 最低速度 － － － 

平成３０年 31,279 136 41,158 酒酔い運転 3 － 4 

令和元年 26,936 98 35,077 薬物使用 5 － 8 

令和２年 21,495 91 27,575 過労運転 24 － 62 

令和３年 20,066 101 25,587 共同危険行為 － － － 

車両等 19,895 98 25,404 安全運転義務 17,114 83 21,852 

信号無視 543 1 778 ハンドル操作不適 156 10 202 

通行禁止 8 － 15 ブレーキ操作不適 1,560 4 2,113 

通行区分 51 1 68 前方不注意内在的 1,281 14 1,818 

車両通行帯 1 － 1 前方不注意外在的 2,699 10 3,849 

最高速度 2 1 2 動静不注視 1,245 2 1,625 

後退禁止 － － － 前方左右安全不確認 7,995 39 9,567 

横断・転回 28 － 39 後方安全不確認 1,991 3 2,439 

車間距離不保持 17 － 22 安全速度不保持 118 1 157 

進路変更禁止 11 － 17 予測不適 69 － 82 

通行妨害(車両等) 1 1 － その他 － － － 

追越し方法 9 － 11 幼児等通行妨害 － － － 

禁止場所追越し 9 － 18 安全不確認ドア開放等 14 － 14 

割り込み等 1 － 2 停止措置義務 6 － 6 

踏切不停止等 2 1 2 その他 8 － 10 

右折違反 32 － 36 調査不能 37 3 50 

左折違反 96 － 96 歩行者 10 3 7 

環状交差点違反 － － － 信号無視 6 － 6 

優先通行妨害等 436 3 564 通行区分 － － － 

交差点安全進行義務 534 3 643 横断 1 － 1 

横断歩行者妨害等 310 1 316 幼児のひとり歩き － － － 

通行妨害(歩行者) 38 － 38 踏切不注意 3 3 － 

横断自転車妨害等 60 － 61 酩酊・徘徊・寝そべり等 － － － 

徐行場所 163 － 203 路上遊戯 － － － 

指定場所一時不停止等 321 － 454 路上作業 － － － 

駐（停）車 1 － 1 飛出し － － － 

灯火 － － － その他 － － － 

合図不履行等 － － － 調査不能 － － － 

乗車不適当 － － － 不明等 161 － 176 

積載重量制限超過 － － － 

積載不適当 7 － 7 

自転車の通行方法 3 － 4 

牽引 － － － 

整備不良車両運転 － － － 

　資　料　　県警察本部「交通年鑑」

22－8　子供の学齢別交通事故発生状況（平成29年～令和３年）
　この表については22-2表注参照。

　資　料　　県警察本部「交通年鑑」

年次及び第一当事者
法令違反別

第一当事者法令違反別

（単位　件、人）

件数 死者数 負傷者数 件数 死者数 負傷者数 件数 死者数 負傷者数 件数 死者数 負傷者数 件数 死者数 負傷者数

平成２９年 1,259 4 3,372 33 1 619 69 － 460 766 1 1,602 391 2 691

平成３０年 999 3 2,910 26 1 542 46 － 428 621 2 1,371 306 － 569

令和元年 907 2 2,530 20 1 403 57 － 450 538 1 1,154 292 － 523

令和２年 704 2 1,848 11 2 290 55 － 329 428 － 874 210 － 355

令和３年 725 3 1,832 12 － 271 43 1 334 458 1 856 212 1 371

中学生
年次

総数 未就園児 就園児 小学生
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22－9　月別出火原因（発火源）別火災発生件数（平成29年～令和３年）

（単位　件）

年次及び出火原因 総数 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

平成２９年 1,443 121 110 150 109 169 189 88 128 87 84 83 125

平成３０年 1,354 108 112 132 124 102 106 144 178 77 84 99 88

令和元年 1,348 112 113 109 109 217 120 67 81 104 109 102 105

令和２年 1,230 74 117 113 119 121 84 55 105 93 122 94 133

令和３年 1,231 108 98 91 141 102 92 130 85 64 125 84 111

たばこ 135 10 7 10 26 9 11 16 5 4 21 5 11

こんろ 94 13 6 2 11 7 5 13 6 7 7 8 9

たき火 90 6 9 2 18 6 11 4 4 3 14 5 8

電気機器 68 5 3 1 4 5 5 8 8 4 9 9 7

放火 60 2 6 3 7 13 2 10 1 2 3 6 5

電灯電話等の配線 55 1 2 4 4 8 5 11 9 2 1 4 4

火入れ 52 3 8 5 11 6 6 1 2 3 5 2 －

配線器具 49 6 5 5 8 4 5 2 4 2 － 2 6

放火の疑い 49 6 2 7 2 6 2 3 1 1 5 4 10

ストーブ 33 11 6 4 3 － － － － － － 4 5

電気装置 26 5 － 2 2 4 4 1 － 2 1 2 3

灯火 25 2 1 － 2 1 1 3 8 2 2 1 2

火あそび 23 1 1 1 1 － 1 7 2 2 2 2 3

溶接機・切断機 20 2 1 2 1 4 － 2 2 1 － 4 1

排気管 19 3 1 1 2 － 2 1 1 3 3 2 －

マッチ・ライター 17 2 1 2 2 － － 2 1 2 3 2 －

交通機関内配線 14 2 1 1 － 1 1 3 1 3 － 1 －

焼却炉 9 － － 1 1 1 1 1 － － 4 － －

風呂かまど 7 － 2 － － － － 2 － 1 － 2 －

内燃機関 7 － － － － 1 1 － － － 1 － 4

取灰 6 － 1 － 1 － － － － 1 2 － 1

かまど 2 1 － － 1 － － － － － － － －

炉 2 1 － － － － － － － － － － 1

ボイラー 2 － － － － － － － － 1 1 － －

衝突の火花 2 － － － － － － － 1 － － 1 －

煙突・煙道 1 － － － 1 － － － － － － － －

こたつ － － － － － － － － － － － － －

その他 234 20 26 15 18 15 19 28 20 12 29 10 22

不明・調査中 130 6 9 23 15 11 10 12 9 6 12 8 9

　資　料　　県消防防災指導課「消防年報」



災害・事故　４３７

22－10　市町村別火災損害概況（平成29年～令和３年）

（単位　件、㎡、人、世帯、千円）

出火件数 死傷者数 り災世帯数 損害見積額

うち建物 死者数 負傷者数 うち全損 うち半損 うち建物

平成２９年 1,443 793 37,330 52 207 764 186 37 1,579 3,238,014 2,390,884

平成３０年 1,354 750 33,861 36 195 607 124 36 1,343 2,681,586 1,919,339

令和元年 1,348 741 37,163 40 165 581 118 28 1,348 1,948,745 1,844,179

令和２年 1,230 706 25,857 39 157 639 142 39 1,247 2,196,789 1,686,814

令和３年 1,231 687 26,249 46 193 663 151 46 1,555 2,002,378 1,805,607

市部計 1,025 593 22,550 41 163 587 135 44 1,384 1,626,875 1,477,642

郡部計 206 94 3,699 5 30 76 16 2 171 375,503 327,965

北九州市 221 120 5,280 11 29 137 33 6 319 405,012 336,514

福岡市 280 204 2,103 11 52 176 26 10 348 164,672 161,735

大牟田市 29 12 608 － 4 14 2 － 34 33,159 13,053

久留米市 80 51 1,903 5 12 40 7 6 100 108,626 102,165

直方市 14 8 847 1 4 18 4 － 49 119,449 114,014

飯塚市 37 19 1,354 1 11 21 8 3 38 81,149 73,799

田川市 17 7 283 1 1 4 3 － 14 38,459 38,370

柳川市 16 10 384 1 4 10 3 － 18 24,008 23,875

八女市 25 9 352 － 2 3 1 － 5 7,670 6,336

筑後市 14 9 617 － － 7 1 － 19 53,346 54,220

大川市 11 6 1,110 3 5 10 5 － 36 89,562 88,971

行橋市 16 10 958 1 4 14 10 1 28 71,321 70,840

豊前市 20 5 115 － 4 3 1 － 5 22,956 22,956

中間市 10 9 214 2 3 17 4 7 34 28,547 28,547

小郡市 11 3 649 － － 3 2 － 4 48,755 23,979

筑紫野市 16 10 64 － － 8 1 － 18 7,802 7,725

春日市 7 6 3 － 1 5 － － 25 8,283 8,269

大野城市 9 3 67 － 1 2 － － 5 17,601 13,216

宗像市 23 10 441 － 4 9 4 3 33 16,685 16,503

太宰府市 19 13 944 1 5 23 6 1 50 56,291 55,622

古賀市 14 8 64 － 1 3 － 1 9 7,599 7,469

福津市 18 10 198 － － 6 － － 52 8,150 8,080

うきは市 10 6 1,106 － 1 9 2 2 31 40,925 40,923

宮若市 11 6 103 － 2 － － － － 21,725 20,013

嘉麻市 17 3 425 － － － － － － 3,622 3,481

朝倉市 16 6 13 － 1 2 － － 3 2,052 1,536

みやま市 15 6 1,019 － 5 9 4 1 17 49,455 47,130

糸島市 35 16 1,324 3 3 27 8 3 73 88,499 87,046

那珂川市 14 8 2 － 4 7 － － 17 1,495 1,255

糟屋郡 51 29 1,074 1 11 29 5 2 82 114,502 108,628

宇美町 11 8 421 1 － 14 3 － 40 61,570 61,377

篠栗町 2 － － － 1 － － － － 135 －

志免町 3 2 8 － 2 1 － － 4 4,349 4,279

須恵町 7 3 121 － － 3 － － 7 12,049 11,120

新宮町 8 5 147 － 4 6 1 1 14 2,778 2,771

久山町 9 5 198 － － 2 － － 7 7,235 4,359

粕屋町 11 6 179 － 4 3 1 1 10 26,386 24,722

　資　料　　県消防防災指導課「消防年報」

年次及び
市町村

焼損面積
建物床

り災
人員数



４３８　災害・事故

22－10　市町村別火災損害概況(令和３年）（つづき）

（単位　件、㎡、人、世帯、千円）

出火件数 死傷者数 り災世帯数 損害見積額

うち建物 死者数 負傷者数 うち全損 うち半損 うち建物

遠賀郡 23 11 624 2 8 19 3 － 32 28,823 25,761

芦屋町 3 2 － － 2 3 － － 3 155 91

水巻町 5 4 493 2 2 10 2 － 21 22,863 22,136

岡垣町 9 3 131 － 1 5 1 － 7 4,150 3,511

遠賀町 6 2 － － 3 1 － － 1 1,655 23

鞍手郡 9 7 348 － 2 6 2 － 15 26,737 25,839

小竹町 2 1 － － － － － － － 102 7

鞍手町 7 6 348 － 2 6 2 － 15 26,635 25,832

嘉穂郡 6 3 173 － 1 3 2 － 7 14,786 14,756

桂川町 6 3 173 － 1 3 2 － 7 14,786 14,756

朝倉郡 5 1 57 － － － － － － 7,456 7,219

筑前町 4 1 57 － － － － － － 7,409 7,219

東峰村 1 － － － － － － － － 47 －

三井郡 5 3 384 － － 1 － － 3 3,251 2,791

大刀洗町 5 3 384 － － 1 － － 3 3,251 2,791

三潴郡 4 2 21 － 2 2 － － 4 510 242

大木町 4 2 21 － 2 2 － － 4 510 242

八女郡 6 1 － － － － － － － 682 45

広川町 6 1 － － － － － － － 682 45

田川郡 34 15 664 1 － 8 2 － 15 36,190 36,056

香春町 7 3 145 － － 2 － － 3 1,031 971

添田町 2 1 176 － － 1 1 － 1 4,030 4,030

糸田町 3 2 124 － － 1 － － 1 26,615 26,551

川崎町 5 1 2 － － － － － － － －

大任町 3 1 89 － － 1 1 － 1 2,168 2,158

赤村 2 1 7 － － － － － － 28 28

福智町 12 6 121 1 － 3 － － 9 2,318 2,318

京都郡 42 16 135 1 4 6 1 － 11 54,460 18,670

苅田町 25 12 127 － 3 5 1 － 10 54,240 18,513

みやこ町 17 4 8 1 1 1 － － 1 220 157

築上郡 21 6 219 － 2 2 1 － 2 88,106 87,958

吉富町 3 1 － － － － － － － 64,894 64,748

上毛町 10 4 217 － 1 2 1 － 2 4,299 4,297

築上町 8 1 2 － 1 － － － － 18,913 18,913

市町村
焼損面積
建物床

り災
人員数



災害・事故　４３９

22－11　業種別死亡災害発生状況（平成29年～令和３年）

（単位　人）

死傷者数 死亡者数 死傷者数 死亡者数 死傷者数 死亡者数 死傷者数 死亡者数 死傷者数 死亡者数

全産業計 5,281 36 5,580 35 5,381 23 5,906 34 6,841 31

農業・水産業・畜産業 54 1 63 － 44 － 65 － 63 －

林業 28 1 19 － 24 － 31 2 31 －

製造業 947 7 1,028 4 962 4 946 6 980 5

食料品製造業 310 － 327 － 304 － 328 － 357 1

繊維製品製造業 9 － 12 － 8 － 21 － 8 －

木材･木製品･家具･装備品製造業 51 － 62 － 68 － 50 － 55 1

パルプ・紙加工品等製造 15 － 23 － 22 － 15 － 14 －

印刷・製本業 15 － 23 － 21 － 26 － 13 －

化学工業 57 － 68 3 52 － 62 － 70 －

窯業・土石製品製造業 50 3 54 － 52 － 61 1 49 －

鉄鋼業 21 － 17 － 30 1 20 2 23 1

非鉄金属製造業 13 － 15 － 13 － 9 － 12 －

金属製品製造業 166 － 159 － 144 2 123 － 148 －

一般･電気･輸送用機械器具製造業 153 － 162 1 146 1 134 3 143 2

電気・ガス・水道業 6 1 7 － 14 － 9 － 14 －

その他の製造業 81 3 99 － 88 － 88 － 74 －

鉱業 4 － 5 － 5 － 3 － 7 1

建設業 641 8 669 12 571 4 621 9 710 12

土木工事業 172 3 180 3 130 1 149 3 189 2

建築工事業 358 5 360 7 305 3 362 5 385 6

木造家屋等建設業 87 1 78 1 66 － 100 1 89 1

その他の建設業 111 － 129 2 136 － 110 1 136 4

運輸交通業 804 8 839 8 822 6 834 7 922 5

道路旅客運送業 96 － 97 － 91 － 66 1 120 3

ハイヤー・タクシー業 52 － 45 － 54 － 40 1 68 3

バス業 43 － 51 － 34 － 26 － 50 －

道路貨物運送業 683 7 713 8 704 6 756 6 773 2

貨物取扱業 86 1 104 2 131 1 133 1 167 －

陸上貨物取扱業 60 1 70 － 98 － 105 1 129 －

港湾運送業 26 － 34 2 33 1 28 － 38 －

第三次産業 2,717 10 2,853 9 2,822 8 3,273 9 3,961 8

商業 937 7 993 2 970 1 998 5 1,166 1

卸売業 133 1 154 － 152 1 118 1 154 1

小売業 709 6 713 2 720 － 799 4 912 －

上記以外の商業 95 － 126 － 98 － 81 － 100 －

保健衛生業 706 － 709 － 731 － 1,102 － 1,583 1

医療保健業 260 － 251 － 262 － 502 － 738 －

社会福祉施設 435 － 450 － 457 － 593 － 833 1

接客娯楽業 338 1 366 1 339 1 368 1 343 －

飲食店 213 － 228 － 224 － 251 － 239 －

清掃・と畜業 327 － 328 1 332 2 339 1 353 －

ビルメンテナンス業 174 － 201 1 179 － 199 1 210 －

上記以外の清掃・と畜業 153 － 127 － 153 2 140 － 143 －

その他の事業 224 2 288 5 278 3 252 2 296 5

警備業 64 － 81 3 68 1 60 － 78 2

上記以外のその他の事業 160 2 207 2 210 2 192 2 218 3

上記以外の第三次産業 185 － 169 － 172 1 214 － 220 1

注)　死傷者数は、労働基準監督署へ提出された休業4日以上の労働者死傷病報告の集計。  　　

 死亡者数は、労働基準監督署からの災害報告の集計であり、労働者死傷病報告の集計値とは異なる。 　　

 中分類は非表示のものがあり、大分類の内数。

資　料　　　福岡労働局「労働災害統計」

令和３年令和２年
業種

平成29年 平成30年 令和元年
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